## Il mais favrer ho 28 dis e 29 glünas

Sar Hartmann, figl da sar Simon Planta, stu pajer 4 souds per l'anniversari da Jacob Gruon e 6 souds per l'anniversari d'Andrea, figl da Jacob Gruon. Impegn: lur chesa a Zuoz cunfinanta vers damaun als ertevels da Jacob Geer, vers mezdi e vers saira a la via e vers mezzanot a Peder Moela.

### *1. favrer*

#### *2 favrer*

Romedi Kanuon e Jacomina, sia duonna e lur infaunts cun lur duonnas testettan 12 souds. Impegn: ün pro ils Averts sur las Curtinellas, attach vers damaun, mezdi e mezzanot a la vsch이나uncha e vers saira al bain da Peder Danz e per part a Schimun Tina Thoen.

#### *3 favrer*

Dal 1498 murit Nut Ferr chi relaschet üna messa düraunt 30 ans per sieu anniversari. Impegn: sia chesa a Zuoz, chi cunfina vers damaun cun Jan Bernard, vers mezdi cun Ursina Sina, vers saira cun la via e vers mezzanot cul stradun (?).

#### *(4 favrer)*

Dal 1514 murit Ursina Stanzer chi fet sü üna messa per 24 ans. Impegn: ün pro in Landignas, vers damaun attach al pascul cumünel, vers mezdi a la vsch이나uncha, vers saira a Jan da Dimvih e vers mezzanot a Jacob Schucan e per part a Toen Peder.

## A Agate virginis et martyris

### B Dorotee virginis et martyris

Nut dictus  
Zorczun

Andreas Araliün et uxor sua Ignea, Jeorius filius eorum et Anna eorum filia legaverunt pro eorum anniversario solidos / sex supra pratum vel agrum, ubi dicitur Gravolena, coherens a mane dotalicum quod colunt heredes ser Hartmanni, a meridie via / comunis, a sero heredum Janut dicti Zawath et a nulla hora Peter Móyla.  
Item Johannes Ligrancia et uxor eius ordinaverunt solidos tres supra jan(!)dictum et scriptum bonum pro anniversario eorum.

### C

fol. 3<sup>r</sup>

Symon  
Bartram

Annūta uxor Zúcz Bellacama testata est pro suo anniversario perpetuo solidos duos supra pratum unum in territorio / de Madulain, ubi dicitur in Pradiel, coherens a mane heredum Pedrot Mathei, a meridie via comunis, a sero similiter via comunis / et a nulla hora Andree Bartram.

### D

Florinus  
Jósz

Legatum  
ecclesiis

Jacobus notarius dictus Müncz de Cernecz et uxor sua Caterina pro sui et eorum antecessorum anniversario legaverunt / altari sancti Lucii quatuor solidos et altaribus sancte Marie virginis et sancti Andree quatuor solidos. / Qui octo solidi possiti sunt supra agrum unum, ubi dicitur in Rúncks, coherens a mane heredis Jacobi Traviers, a meridie heredum / Gaudencii Balastir, a sero Vallis Buschino- rum et a nulla hora heredum Zanitell Massan.

### E Apolonie virginis et martyris

Zanet  
filius  
Zanoya

Dominus Egen de Summo Vico et uxor eius Ignea pro suo et omnium antecessorum anniversario ordinaverunt octo solidos, / quos possuerunt supra pratum et domum eorum in Bragacza, quibus adheret a mane heredum Tussún Zivara de / Scanff et aliunde ubicumque comune.

*5 favrer*

*6 favrer*

Andrea Araliun e sia duonna Ignea, Giöri, lur figl ed Anna, lur figlia, fettan sü per lur anniversari 6 souds. Impegn: ün pro u ün er in Gravulaina, vers damaun attach al bain da la baselgia, cultivo dals ertevels da sar Hartmann, vers mezdi a la via, vers saira als ertevels da Janut, dit Tschavat, e vers mezzanot a Peder Moela.

Joannes Ligrancia e sia duonna ordinettan 3 souds per lur anniversari sül bain già dit e scrit.

*(7 favrer)*

Annuotta, duonna da Zuocz Bellacama, testet per sieu anniversari perpetan 2 souds. Impegn: ün pro situo i'l territori da Madulain, dit Pradiel, vers damaun attach als ertevels Pedrot Mathia, vers mezdi e vers saira a la via e vers mezzanot ad Andrea Bartram.

*(8 favrer)*

Il nuder Jacob Muoncz da Zernez e sia duonna Caterina fettan sü a l'uter da San Luzi 4 souds ed als uters da Nossa Duonna e da Sant Andrea 4 souds. Quists 8 souds sun impegnos sün ün er in Ruoncks, vers damaun attach als ertevels da Jacob Travers, vers mezdi als ertevels da Gudench Balaster, vers saira a la Val dals Büschens e vers mezzanot als ertevels Zanitell Massan.

*9 favrer*

Il signur Egen da Somvih e sia duonna Ignea ordinettan per lur anniversari e per quel da tuot lur perdavaunts 8 souds. Impegn: lur pro e lur chesa in Brajatscha (S-chanf) chi cunfina vers damaun culs ertevels Tussen Zivara da S-chanf e da las otras varts cun la vschinauncha.

F *Scolastice virginis*

heredes  
Contubit

Anno domini millesimo quingentesimo octavo obiit Nut Palastier, qui legavit tress missas pro suo anniversario / perpetuis temporibus, plebano unam et capellano altaris sancti Michaelis duas. Et securavit istud anniversarium supra fictum unum<sup>12</sup> in Cambler /<sup>13</sup> videlicet decem et octo cruciferos in promptis denariis, cum suis coherentibus a mane bonum comune, a meridie bonum altaris sancti Andrei, / a sero bonum sancti Nicolai et a nulla hora via communis. Et istud fictum debet solvi omni anno in festo <sup>10</sup> sancti Michaelis archangeli.

Anno domini millesimo quingentesimo decimo octavo obiit Nuttin Munschin, qui legavit / pro suo anniversario unam missam ad annos triginta et non amplius, et securavit / istud anniversarium supra domum suam in Zutz, coherentibus a mane via communis<sup>14</sup>, a meridie / heredum Jacobi Josch, a sero heredum Jacobi Josch, annulla hora domini Jacobi Munschin. <sup>15</sup>